PROJETO DE LEI  Nº  89/2005

EMENTA: “ACRESCE PARÁGRAFO AO ARTIGO 1º DA LEI Nº 3.673, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2004, QUE ‘AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA’.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 3.763, de 20 de fevereiro de 2004, passa a ser § 2º, criando-se o § 1º, com a seguinte redação:

“Art. 1º - ...............................................................................

§ 1º - As empresas prestadoras de serviços funerários que celebrarem o convênio com a finalidade prevista no caput deste artigo obrigam-se a afixar em local visível, na área externa e na área interna de atendimento ao público, placa ou similar, com letras impressas, em dimensões não inferiores a 40 centímetros de altura por 50 centímetros de largura, com dizeres especificando a existência do convênio e ainda reproduzindo as obrigações previstas na cláusula 3.1, letras ‘a’ e ‘b’ do convênio, sob pena de,  em não procedendo dessa forma, terem cancelado o convênio.

§ 2º - ....................................................................................”

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, regulamentada pelo Poder Executivo se necessário, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 08 de novembro de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 89/2005 QUE “CRIA O §1º AO ARTIGO 1º TORNANDO SEU PARÁGRAFO ÚNICO EM § 2º, DA LEI Nº 3.673, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2004, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.

Senhores Vereadores:

A presente propositura objetiva criar dispositivo que possibilite à população ter efetivo e completo conhecimento da existência de convênio firmado entre a Municipalidade e empresas prestadoras de serviços funerários, em especial no que diz respeito ao atendimento gratuito ou pagamento parcelado sem acréscimo.

Ainda que pese o fato de as empresas conveniadas com a Municipalidade cumprirem com suas obrigações, deve se entender a alteração da Lei aqui proposta como um excesso de zelo por parte deste Vereador.

Assim, considerando-se a relevância do assunto, espera-se a aprovação dos Nobres Edis.

Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2005.

               SIDNEY FERREIRA
                   Vereador - PV